Conforme Parecer Conclusivo anexado aos autos pelo órgão técnico, 

foram constatadas diversas irregularidades nas contas do Diretório Estadual do 

Partido Republicanos. Vejamos. 

II.I Fontes Vedadas (art. 36, inciso III, da Resolução TSE 

23.604/2019) 

O laudo técnico apontou o recebimento de R$ 5.097,70 (cinco mil e 

noventa e sete reais e setenta centavos) oriundos de contribuições de pessoas 

físicas não filiadas ao partido político e detentoras de função ou cargo público de 

livre nomeação e exoneração, ou cargo ou emprego público temporário no 

exercício de 2023.  

Além disso, foi constatado nos extratos bancários eletrônicos da 

agremiação, o ingresso de contribuição/doação de pessoa jurídica, no valor de R$ 

180,00 (cento e oitenta reais). 

Desse modo, o partido recebeu doações no valor de R$ 5.277,70 

(cinco mil, duzentos e setenta e sete reais e setenta centavos), em desacordo com o 

art. 36, inciso III, da Resolução nº 23.604/19 e art. 31, incisos I a V, da Lei nº 

9096/95, configurando recursos de fontes vedadas, conforme preconiza o art. 12 da 

Resolução TSE nº 23.604/19, sujeitas a devolução ao Tesouro Nacional.

[...]

O Parecer Conclusivo apontou o recebimento de recursos de origem 

não identificada, referentes à conta-corrente nº 1290134, da agência 1889, do 

Banco do Brasil, conforme artigos 13 e 36, inciso IV, ambos da Resolução TSE de 

23.604/19, no valor de R$ 3.583,20 (três mil, quinhentos e oitenta e três reais e 

vinte centavos). Assim, tais valores devem ser recolhidos ao Tesouro Nacional, 

conforme o disposto no art. 14 da Resolução TSE nº 23604/19. 

II. III Fundo Partidário (art. 38, incisos IV e IV, da Resolução 

TSE 23.604/19 

O Diretório Regional recebeu, no exercício de 2023, recursos oriundos 

do Fundo Partidário no total de R$ 261.063,30 (duzentos e sessenta e um mil e 

sessenta e três reais e trinta centavos) repassados pelo Diretório Nacional do 

Republicanos. 

O total de despesas realizadas por intermédio de contas destinadas à 

movimentação dos recursos do Fundo Partidário, no exercício em análise, 

totalizaram R$ 515.044,54 (quinhentos e quinze mil e quarenta e quatro reais e 

cinquenta e quatro centavos), efetuados com recursos recebidos no exercício de 

2023 e saldos de exercícios anteriores. 

Desse montante, constatou-se que a agremiação realizou despesas em 

desacordo com o art. 18, art. 29, V e art. 36, § 2º, todos da Resolução TSE nº 

23.604/2019, detalhadas na Tabela 4 do Parecer Conclusivo, com recursos 

oriundos do Fundo Partidário no valor de R$ 64.589,06 (sessenta e quatro mil, 

quinhentos e oitenta e nove reais e seis centavos), cujos valores devem ser 

devolvidos ao erário, com fundamento no art. 58, § 2º, da Resolução TSE nº 

23.604/19. 

Outrossim, a análise técnica apurou que a agremiação não realizou a 

aplicação mínima de recursos do Fundo Partidário na criação e manutenção de